A partire dalla fine del 1468 i loro rapporti iniziarono a migliorare. Lo richiedevano i vischiosi equilibri di potere della curia romana<sup>437</sup>. Ma l'altra battaglia, quella sulla memoria non si placò. Con fasi alterne, attraversò tutto il pontificato di papa Barbo fino a prolungarsi sotto quello del suo successore Sisto IV. Nel 1468, pochi mesi prima che Iacopo Ammannati e Paolo II iniziassero a riavvicinarsi in nome della politica curiale, Bartolomeo Platina finiva in carcere a Castel S. Angelo. Assieme a un gruppetto di altri eccentrici letterati era stato accusato di congiurare contro il pontefice<sup>438</sup>. I veri progetti dei congiurati rimangono oscuri, così come tutte le ragioni che spinsero Paolo II

---

<sup>433</sup> Id., 203, pp. 860-863.

<sup>434</sup> Id., 227, pp. 919-925.

<sup>435</sup> «Opera autem aeternitatis in pontifice sunt: vitam immaculatam praestare, lapsam disciplinam Ecclesiae erigere, restituendae libertati clericorum intendere; sic iustitiae cultorem esse, ut tamen misericordiae sit recordatio; in bonis causis intrepidum se praestare, non vultus, non minas potentium timere; potiorum vita conscientiam ducere; in specula credita excubare; ad publicam gregis salutem oculos semper intendere; nihil suum credere, quod Chisti non sit; meditari iugiter de miseris christianis, qui proximis infidelibus sunt; praesidia his mittere; incitare principes ad capessanda pro fide arma; ducatum, si opus est, illis praestare; thesauros in piam hanc causam effundere, parcitate non impediri; missione legatorum, profectio etiam propria (si expediat), pacare regna; nullibi ob causam privatam dissensiones optare; conari, ut ministerium Sedis ubique sit salutare; domi quoque bene prepositum esse; non iracundum, non impatientem, non male de ministris, qui probati iam sunt, aestimare; partiri diem et noctem ad opus vicissim et quietem, naturam non invertire», lettera dell'estate o autunno 1468, Id. 364, pp. 1203-1205. Le implicazioni culturali di queste critiche sono analizzate in Miglio, *Storiografia* cit., pp. 150-153.

<sup>436</sup> «Apostolus Paulus: "Mihi absit gorari, nisi in cruce domini noster Iesu Christi, per quem mihi mundus crucifixus est et ego mundo"», «meminisse Gregoriani verbi, quod litterae apostolicae praeferunt: "Servus servorum Dei"», Ammannati 364, pp. 1203-1205.

<sup>437</sup> Sul miglioramento dei rapporti tra Paolo II e Iacopo Ammannati in questo periodo e fino alla fine del pontificato, Cherubini, *Introduzione* cit., pp. 143.